



AREA CENTRALE REGIONALE D'ACQUISTO

Dirigente Responsabile: Dott. Riccardo ZANELLA tel. 0105488530
E-mail: riccardo.zanella@regione.liguria.it
Referenti: Sig.a Loredana LOTTI tel. 010.5488546
E-mail: loredana.lotti@regione.liguria.it
Sig. Roberto BORETTI tel. 010.5488535
E-mail: roberto.boretti@regione.liguria.it

Procedura aperta, ai sensi degli art. 60 e 95 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016, svolta attraverso la piattaforma telematica SINTEL per l'affidamento ai grossisti della distribuzione farmaceutica della fornitura di: a) farmaci, parafarmaci, altri prodotti necessari alle Farmacie retail di proprietà pubblica della Regione Liguria, b) farmaci, parafarmaci, altri prodotti necessari alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della Regione Liguria, per i casi di ridotto ed urgente consumo; per un periodo di 48 mesi. Numero gara: 7851708.

Raccolta generale quesiti pervenuti al 15 gennaio 2021

QUESITO N. 1

Capitolato Tecnico Prestazionale pag. 7 Art. 6.2 "Consegna dei prodotti":

Premessa:

Il fornitore garantisce, altresì, che i prodotti oggetto della contrattazione, oltre ad essere conformi alle prescrizioni di legge per le specifiche categorie merceologiche cui appartengono, sono forniti nel rispetto delle norme:

- di igiene sulla produzione e sul commercio;
-

Domanda:

La presente richiesta deve intendersi un refuso in quanto il grossista che partecipa alla gara per l'affidamento della distribuzione di farmaci, parafarmaci ed altri prodotti non può garantire il rispetto delle norme di igiene sulla produzione che è, invece, espletata da soggetti terzi.

Risposta:

Il grossista risponde unicamente del rispetto delle norme di igiene sul commercio.

QUESITO N. 2

Capitolato Tecnico Prestazionale pag. 11 Art. 6.5 "Subappalto":

Domanda:

Il Correttivo del Codice Appalti, D.Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 in vigore dal 20 maggio, Art. 105 comma 3 lett. c-bis) recita come segue: le seguenti categorie di forniture o servizi, per le loro specificità, non si configurano

AREA CENTRALE REGIONALE D'ACQUISTO

come attività affidate in subappalto: c-bis) le prestazioni rese in favore dei soggetti affidatari in forza di contratti continuativi di cooperazione, servizio e/o fornitura sottoscritti in epoca anteriore alla indizione della procedura finalizzata alla aggiudicazione dell'appalto.

I relativi contratti sono depositati alla stazione appaltante prima o contestualmente alla sottoscrizione del contratto di appalto. Si chiede conferma che l'affidamento del solo servizio di consegna dei prodotti oggetto di fornitura alla farmacia di cui trattasi a società autotrasporti c/terzi, regolarmente iscritte e con contratti sottoscritti precedentemente alla indizione della procedura aperta, viene escluso dall'ambito applicativo del subappalto e possa definirsi come contratto continuativo di cooperazione, servizio e/o fornitura.

Risposta:

Si conferma che il servizio di consegna dei prodotti oggetto della fornitura non si configura come subappalto se affidato a società autotrasporti c/terzi, regolarmente iscritte e con contratti sottoscritti precedentemente alla indizione della procedura.

Come previsto al punto 21.2 del Disciplinare di gara *"Ai sensi dell'art. 105, comma 2, del Codice, l'affidatario comunica, per ogni sub-contratto che non costituisce subappalto, l'importo e l'oggetto del medesimo, nonché il nome del sub-contraente, prima dell'inizio della prestazione. L'affidatario deposita, prima o contestualmente alla sottoscrizione del contratto di appalto, i contratti continuativi di cooperazione, servizio e/o fornitura di cui all'art. 105, comma 3, lett. c bis) del Codice"*.

QUESITO N. 3**Capitolato Tecnico Prestazionale pag. 12 Art. 7 "Ulteriori obblighi del fornitore":****Premessa:**

Il solo fornitore risultato primo aggiudicatario è obbligato, inoltre, a fornire l'abbonamento annuale/aggiornamento alla banca dati CODIFA o equivalente.

Domanda:

Si richiede se è corretta l'interpretazione secondo la quale l'abbonamento annuale/aggiornamento alla banca dati CODIFA o equivalente è da sostenere da parte del fornitore risultato primo aggiudicatario soltanto per le Farmacie retail di proprietà pubblica della Regione Liguria e non per le Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della Regione Liguria.

Risposta:

E' corretta (la previsione è nel paragrafo che riguarda le Farmacie retail)

QUESITO N. 4**Determinazione N. 507 del 09/12/2020****Premessa:**

- Di dare atto che dei costi derivanti dal presente provvedimento quantificati in € 2.000,00 (IVA al 22% inclusa) sono compresi nello stanziamento del Bilancio Economico di Previsione per l'anno 2020 (Conto 170.015.010 Autorizzazione n. 2020/18 sub. 67)

AREA CENTRALE REGIONALE D'ACQUISTO**Disciplinare di Gara pag. 45 Art. 21.2 "Stipula della Convenzione"****Premessa:**

L'importo presunto delle spese di pubblicazione è pari a € 3.000,00.

Domanda:

Si richiede importo presunto corretto delle spese di pubblicazione ed eventualmente, dato che si parla di IVA al 22% inclusa, se verrà emessa relativa fattura.

Risposta:

L'importo relativo alle spese di pubblicazione citato nella determina n. 507 del 09/12/2020 si riferisce alla sola pubblicazione del bando di gara; quelle riportate nel Disciplinare ricomprendono anche quelle presunte per la pubblicazione dell'avviso di aggiudicazione.

Al momento non è possibile quantificare l'importo complessivo corretto che sarà comunicato agli aggiudicatari in fase di predisposizione della convenzione di fornitura. Si ribadisce che le suddette spese saranno ripartite tra gli aggiudicatari in proporzione al rispettivo valore di aggiudicazione.

Non è prevista l'emissione di fattura. La ns comunicazione di addebito costituisce titolo idoneo alle detrazioni fiscali.

QUESITO N. 5**Schema di Convenzione pag. 4 Art. 4 comma 4 "Oggetto":****Premessa:**

Con l'emissione dell'Ordinativo di Fornitura le Amministrazioni Contraenti danno origine ad un contratto, la cui durata si estende fino al termine della presente Convenzione per la fornitura di sistemi completi per colonne laparoscopiche occorrenti per le necessità delle Aziende Sanitarie della Regione Liguria.

Domanda:

Si richiede se è corretta l'interpretazione secondo la quale la dicitura "sistemi completi per colonne laparoscopiche" debba intendersi un refuso.

Risposta:

Trattasi di refuso. Lo schema allegato è un fac-simile che dovrà essere perfezionato all'atto della stipula.

QUESITO N. 6**Schema di Convenzione pag. 4 Art. 6 comma 2 "Modalità di conclusione":****Premessa:**

La trasmissione degli Ordinativi di Fornitura deve essere effettuata dalle Amministrazioni Contraenti tramite l'applicativo NECA

Domanda:

Si richiedono ulteriori delucidazioni sull'enunciato in premessa.

Risposta:

AREA CENTRALE REGIONALE D'ACQUISTO

Il NECA (acronimo di "Negozio Elettronico della Centrale Acquisti") è il catalogo elettronico delle convenzioni attivate da ARIA (o altre stazioni appaltanti), attraverso il quale gli Enti registrati possono consultare i prodotti presenti nelle iniziative in convenzione ed acquistare attraverso l'emissione di ordini di acquisto, beni e servizi dalle Convenzioni attivate a seguito della aggiudicazione di una procedura ad uno o più Operatori Economici.

All'interno del NECA, pertanto, possono operare:

- le Pubbliche Amministrazioni abilitate all'utilizzo del NECA ai sensi della normativa vigente;
- gli Operatori Economici registrati sulla piattaforma di e-procurement di Regione Lombardia.

Per maggiori informazioni in merito si rimanda al sito internet di ARIA S.p.A., www.ariaspa.it.

QUESITO N. 7**Schema di Convenzione pag. 10 Art. 16 comma 2 "Oneri fiscali spese contrattuali":****Premessa:**

L'imposta di bollo sugli originali è assolta in modo virtuale, attraverso la registrazione telematica sulla piattaforma SISTER.

Domanda:

Si richiedono ulteriori delucidazioni sull'enunciato in premessa.

Risposta:

Lo schema di convenzione allegato alla documentazione di gara - che si ribadisce essere un fac-simile da perfezionarsi in fase di stipula del contratto - si riferisce alla modalità di sottoscrizione con Atto Pubblico Amministrativo, con firma olografa alla presenza dell'Ufficiale Rogante presso la sede della Centrale Acquisti. Per questa modalità è prevista la registrazione telematica dell'atto, tramite piattaforma dedicata, previo pagamento da parte dell'aggiudicatario dell'imposta di bollo digitale in quota forfettaria, oltre ai diritti fissi di registrazione.

In sede di predisposizione della convenzione di fornitura verrà richiesto agli aggiudicatari di indicare la modalità prescelta di stipula della convenzione tra quella sopra descritta e la forma della scrittura privata sottoscritta a distanza (con firma digitale e apposizione di marca temporale), comunicando le relative spese di registrazione dell'atto.

Trattandosi di un fac-simile, prima della firma sarà altresì inviata agli aggiudicatari una bozza del testo definitivo della convenzione di fornitura per la verifica della correttezza dei dati inseriti.

QUESITO N. 8**Disciplinare pag. 45 Art. 21.2 "Stipula della Convenzione":****Premessa:**

Sono a carico dell'aggiudicatario anche tutte le spese contrattuali, gli oneri fiscali quali imposte e tasse – ivi comprese quelle di registro ove dovute – relative alla stipulazione del contratto.

Domanda:

Si chiede cortesemente di indicare l'ammontare delle spese per la stipula del contratto a carico delle imprese che hanno presentato le due migliori offerte.

AREA CENTRALE REGIONALE D'ACQUISTO**Risposta:**

Al momento non è possibile fornire l'importo complessivo corretto che sarà comunicato agli aggiudicatari in fase di predisposizione della convenzione di fornitura. A titolo orientativo le spese per la stipula possono variare da € 245,00 a € 540,00 a seconda della modalità prescelta per la stipula e alla lunghezza (n. fogli) effettiva del testo della Convenzione.

QUESITO N. 9**Disciplinare pag. 13 Art. 6.2 commi a) e b) "Requisiti di capacità economica e finanziaria":****Premessa:**

L'ammissione alla presente procedura di gara è condizionata all'esistenza, nel triennio 2017/2018/2019, rispetto al valore annuale presunto del lotto per il quale si presenta offerta:

Domanda:

Si richiede se è corretta l'interpretazione secondo la quale per "valore annuale presunto del lotto" debba intendersi l'importo di fornitura al netto dello sconto minimo ossia € 19.662.111,75 diviso 4 anni = € 4.915.527,94.

Risposta:

Sì

QUESITO N. 10**Disciplinare pag. 23 Art. 12.2.1 "Documentazione Amministrativa (Fase A)":****Premessa:**

Si precisa, altresì, che, qualora l'operatore necessiti di allegare più di un documento per campo Sintel, essi dovranno essere aggregati in un unico file compresso (non firmato digitalmente) in formato elettronico .zip ovvero .rar ovvero .7z ovvero equivalenti software di compressione dati

Domanda:

Si richiede se è corretta l'interpretazione secondo la quale la dicitura "unico file compresso" deve essere sostituita da "unica cartella compressa".

Risposta:

Si conferma che i files possono essere aggregati in un'unica **cartella compressa**.

QUESITO N. 11**Disciplinare pag. 28 Art. 12.2.1 "Documentazione Amministrativa (Fase A)" lett. D):****Premessa:**

Il concorrente, per il lotto per il quale intende presentare offerta dovrà inserire / allegare a Sistema nel campo Sintel denominato "Impegno del fideiussore a rilasciare la cauzione definitiva in caso di aggiudicazione", un documento informatico originale, firmato digitalmente, contenente una dichiarazione di impegno di un fideiussore a rilasciare, in caso di aggiudicazione, la garanzia fideiussoria per l'esecuzione di quanto oggetto della presente procedura

AREA CENTRALE REGIONALE D'ACQUISTO**Domanda:**

Si richiede quale documento inserire a Sistema nello specifico campo Sintel nell'eventualità che la dichiarazione di impegno del fideiussore sia contenuta nel testo della fideiussione e non in un documento autonomo.

Risposta:

Qualora la dichiarazione di impegno sia contenuta nel testo della fideiussione sarà sufficiente inserire nuovamente la fideiussione ovvero una dichiarazione attestante che l'impegno è ricompreso nel testo della fideiussione stessa.

QUESITO N. 12**Modello M6 – Dichiarazione di Offerta Economica pag. 2 righe n. 14 – 15:****Premessa:**

con riferimento alla procedura aperta per l'affidamento della fornitura, in acquisto e noleggio, di sistemi completi per laparoscopia

Domanda:

Si richiede se è corretta l'interpretazione secondo la quale tale dicitura debba intendersi un refuso.

Risposta:

Trattasi di refuso.

QUESITO N. 13**Modello M6 – Dichiarazione di Offerta Economica pag. 3 righe n. 13 e seguenti:****Premessa:**

- che le voci di prezzo che concorrono alla formazione del prezzo complessivo offerto a Sistema si ricavano dalla sommatoria degli importi indicati nel file excel denominato Modello M6 in cui sono precisati gli importi delle singoli componenti dell'apparecchiatura

Domanda:

Si richiede se è corretta l'interpretazione secondo la quale la dicitura "singoli componenti dell'apparecchiatura" debba intendersi un refuso.

Risposta:

Trattasi di refuso.

QUESITO N. 14

Si richiede se negli obblighi dei due appaltatori, aggiudicatari del 75% e del 25% dell'importo totale a base d'asta, deve essere inclusa anche la Distribuzione Per Conto dell'ASL locale dei farmaci PHT?

Risposta:

Sì, in quanto trattasi di attività avente minimo impatto sulla totalità della fornitura.

AREA CENTRALE REGIONALE D'ACQUISTO

QUESITO N. 15

Si chiede cortesemente di indicare le eventuali spese di Tesoreria che i vari Committenti (Farmacie retail di proprietà pubblica e Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della Regione Liguria) potrebbero ribaltare sull'aggiudicatario per il pagamento delle fatture da questi emesse.

Risposta:

Le fatture emesse dall'Aggiudicatario debbono essere pagate nella loro interezza. Non sono ammissibili e legittimi ribaltamenti di eventuali spese di tesoreria.

QUESITO N. 16

Si richiede, cortesemente, di indicare il sistema informatico delle Farmacie/Aziende Sanitarie ed Ospedaliere e la compatibilità con il protocollo Farmaclick.

Risposta:

| Gestionali in uso | | |
|---|--|--|
| Farmacie | software | softwarehouse |
| Aziende Sanitarie Policlinico San Martino IRCCS | OLIAMM/AREAS | Engineering Ingegneria Informatica S.p.A |
| E.O. Ospedale Galliera Farmacia interna | SI4 comprensivo dei prodotti GE4MG, GE4OR, GE4RI (Nei prossimi due anni è prevista una evoluzione dell'attuale sistema verso la versione WEB Idempiere) | Gruppo Finmatica Data Processing |
| E.O. Ospedale Galliera Farmacia esterna | SAFE SYSTEM | Farmaconsult S.r.l. |
| Istituto G. Gaslini | OASI (Sarà sostituito al più tardi entro la primavera 2022 dal sistema Areas di Engineering SpA.) | SDG |
| Farmacia comunale Albenga | FARMAEVOLUTION | Farmaline S.r.l. |
| Farmacia comunale Quiliano | FARMAEVOLUTION | Farmaline S.r.l. |
| Farmacia comunale Ospedaletti | FARMAEVOLUTION | Farmaline S.r.l. |
| Farmacia comunale Cogoleto | FARMAGEST | Farmaconsult S.r.l. |
| Farmacia comunale Rapallo | WINGESFAR | CompuGroup Medical |

QUESITO N. 17

Si richiede, cortesemente, di indicare il paragrafo della documentazione di gara in cui sono esplicitate le modalità di compilazione dell'allegato "Giustificativo all'offerta economica" da inserire nella Busta Economica.

AREA CENTRALE REGIONALE D'ACQUISTO**Risposta:**

Per mero refuso è stato previsto il campo "Giustificativo all'offerta economica" Allegare il "giustificativo all'offerta economica".....

Poiché il sistema richiede il perfezionamento del campo per poter procedere alla compilazione dell'offerta, sarà sufficiente inserire il documento "Dettaglio prezzi unitari offerti" (che in questo modo risulterà inserito due volte: una nel campo di che trattasi e l'altra in quello specifico).

QUESITO N. 18

PRECISAZIONE SU CONTRIBUTO ANAC: Si richiede, conferma sull'esonero del pagamento del contributo ANAC visto che l'esonero è previsto per tutte le procedure di gara avviate dalla data di entrata in vigore della presente norma ma solo fino al 31/12/2020. (Disciplinare pg.19).

Risposta:

Si conferma l'esonero del pagamento del contributo ANAC in quanto la presente procedura è stata indetta prima del 31/12/2020.

QUESITO N. 19

In riferimento a pag. 37 del disciplinare in caso di ricorso al subappalto viene richiesto la creazione del passoe del subappaltatore.

Come si deve classificare in sede di creazione in avcpass?

Come Mandanti in RTI anche se di fatto un RTI non esiste, oppure singolarmente come operatore economico monosoggetto sia per il concorrente che per il subappaltatore?

Risposta:

Ai soli fini della creazione del PassOE, il subappaltatore indicato dal partecipante deve generare la propria componente AVCPass classificandosi come "Mandante in RTI". Il partecipante genererà il PassOE con il ruolo di "Mandataria in RTI".

QUESITO N. 20**Firma digitale - documenti in caso di ricorso al subappalto.**

La documentazione che deve produrre il subappaltatore deve essere firmata digitalmente solo dal subappaltatore o anche dal concorrente?

Risposta:

La documentazione dovrà essere firmata digitalmente solo dal subappaltatore

QUESITO N. 21**Giustificativo offerta economica**

Nella piattaforma sintel nel dettaglio procedura sezione busta economica si evince di Allegare il Giustificativo all'offerta economica. Dove viene specificato nella documentazione di gara? E' sufficiente una dichiarazione di giustificazioni sui ribassi offerti?

AREA CENTRALE REGIONALE D'ACQUISTO

Risposta:

vedasi risposta n. 17

A.Li.Sa. Centrale Regionale di Acquisto

Responsabile Unico del Procedimento

Dott. Riccardo ZANELLA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme collegate